
1

Decreto n. 84 del 25/07/2022

Pubblicazione n. __________ del 25/07/2022

OGGETTO: Elezioni di secondo grado del Presidente della Provincia di Benevento del 28 luglio
2022 - Modifiche ed integrazioni al Manuale operativo per l’Elezione del Presidente
della Provincia – Orario chiusura votazioni e misure di contrasto al COVID-19 -
Provvedimenti.

IL VICE PRESIDENTE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali;

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56, e s.m.i., che detta disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e Fusioni di Comuni;

- le Circolari n. 32 dell’1.07.2014 e n. 35 del 19.08.2014 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali;

- la Deliberazione Presidenziale n. 138 del 7 giugno 2022 di approvazione del Manuale per l’Elezione del
Presidente della Provincia di Benevento;

- il Decreto Presidenziale n. 69 del 14.06.2022 di indizione dei Comizi Elettorali per il Presidente della
Provincia per il giorno 28 luglio 2022 presso la struttura di proprietà denominata “PalaTedeschi” di via
Antonio Rivellini di Benevento;

Rilevato che con il citato Decreto Presidenziale n. 69/2022:

- il Segretario Generale è stato individuato quale Responsabile del procedimento elettorale;

- il Presidente del Seggio Elettorale è stato individuato nella persona del dott. Gianpaolo Signoriello,
dipendente Cat. D, Responsabile di P.O.;

Vista la Determinazione Dirigenziale del Responsabile dell’Ufficio Elettorale n. 1453 del 21 luglio 2022, ad
oggetto: “Costituzione del Seggio Elettorale e del Supporto al Seggio per l'Elezione di secondo grado del
Presidente della Provincia di Benevento”;

Dato atto che:

pvivolo
Typewritten text
1948



2

- l’urgenza con cui sono state indette le elezioni, per tutte le motivazioni contenute negli atti di questa
presidenza, e la contestuale necessità di effettuarle in giornate diverse dal fine settimana che, d’estate,
vede maggiore esodo verso le zone di mare, impone una valutazione;

- l’andamento climatico di questo mese di luglio che registra da giorni e costantemente temperature ben al
di sopra delle medie stagionali;

impongono una seria valutazione circa l’opportunità di ampliare l’orario di votazione, prevedendone la chiusura
alle ore 22,00 invece che alle 20,00, del giorno 28 luglio 2022, così come invece stabilito nel “Manuale
operativo”

Valutato come, anche in aderenza con la Circolare ministeriale n. 32/2014 innanzi citata, il termine delle
votazioni alle ore 20,00 appare non compatibile con la situazione climatica che si registra nel Sannio e con il
fatto che trattasi di una giornata infrasettimanale che vede le persone impegnate nelle ordinarie attività
lavorative e professionali;

Ravvisata la necessità di individuare ed applicare misure idonee e capaci, anche modificando ed integrare il
“Manuale operativo” innanzi citato al fine di garantire la corretta espressione del voto da parte di tutti i 938
Amministratori comunali in carica aventi diritto;

Ritenuto, pertanto, opportuno fissare alle 22.00 il termine della chiusura delle operazioni di voto presso il
Seggio Elettorale, concedendo dunque due ore agli Elettori per raggiungere la sede del Seggio al
“PalaTedeschi” alla via Antonio Rivellini in Benevento;

Consideratoche, sebbene con Decreto legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito in legge 19 maggio 2022, n. 52,
recante: «Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da
COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza, e altre disposizioni in materia sanitaria»,
sia stata dichiarata la fine dello stato di emergenza sanitaria, dichiarato il 31 gennaio 2020, e disposte a far data
dallo scorso 1° aprile 2022 le principali tappe del graduale ritorno all'ordinario, si assiste, anche nel territorio
sannita, in questo mese di luglio 2022, come acclarato dalle rilevazioni delle competenti Autorità, riportate da
tutti gli Organi di Stampa e secondo la comune conoscenza, ad una sensibile ripresa dell’emergenza sanitaria
dell’infezione da Covid 19 nelle sue ultime varianti “Omicron”;

Ritenuto:

- opportuno, in applicazione del “principio di precauzione”, considerata la presenza nell’arco della
giornata al Seggio Elettorale di non meno di 1.200 persone tra Elettori, addetti al Seggio, addetti ai
servizi tecnologici, giornalisti, etc. attuare misure di prevenzione del contagio da Covid 19;

- necessario garantire l’esercizio del diritto di voto anche agli elettori che versano in situazione di
isolamento domiciliare per Covid-19, conformemente alle misure disposte dalle Autorità di Governo in
occasione delle recenti consultazioni elettorali amministrative del 13 giugno 2022 disciplinanti modalità
operative, precauzionali e di sicurezza per la raccolta del voto domiciliare per gli elettori sottoposti a
isolamento per Covid-19;

- necessario integrare il Manuale operativo più volte citato con la costituzione del Seggio elettorale
speciale, c.d. mobile, composto dal Presidente o dal Vice Presidente del Seggio con uno Scrutatore per la
raccolta del voto degli elettori versanti nelle condizioni di impossibilità al voto previste per legge, in
conformità all’art. 4 del decreto legge n. 41/2022 innanzi citato, come convertito nella legge n. 59/2022
innanzi citata recante modalità operative per l’esercizio di voto per gli elettori sottoposti a trattamento



3

domiciliare o in condizioni di isolamento, che abbiano inviato, entro e non oltre le ore 12 del 27 luglio
2022 all’indirizzo di posta elettronica certificata della Provincia di Benevento:
“protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it”:

1) una dichiarazione, appositamente firmata e corredata di documento di riconoscimento in corso di
validità del dichiarante, in cui si attesta la volontà di esprimere il voto presso il proprio domicilio,
indicando con precisione l'indirizzo completo del domicilio medesimo nonché recapito telefonico
e cellulare;

2) un certificato, rilasciato ai sensi di legge, dal funzionario medico designato dai competenti Organi
dell'Azienda sanitaria locale, che attesti l'esistenza delle condizioni previste dal decreto-legge per
il diritto al voto domiciliare (trattamento domiciliare/isolamento fiduciario per Covid-19).
L'Ufficio Elettorale provvederà a organizzare le attività di raccolta del voto in sicurezza presso il
domicilio per il giorno delle elezioni (giovedì 28 luglio 2022), nella fascia oraria che sarà
successivamente comunicata a ciascun elettore richiedente;

- prevedere la possibilità di dare attuazione alla Circolare del Ministero della Salute prot. n. 24924 del
10/05/2022 recante indicazioni sulle misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV-2 per
lo svolgimento delle consultazioni elettorali amministrative del mese di giugno 2022, con la possibilità
di nominare, come da art. 3, comma 2 del D.L. n. 41/2022, quali componenti dei seggi speciali il
personale di continuità assistenziale regionale (USCAR), designato dalla competente Azienda sanitaria
locale, ovvero, in subordine, soggetti appartenenti alle organizzazioni di Protezione civile che abbiano
manifestato la propria disponibilità;

- porre in essere per le Elezioni del 28 luglio un Piano di Sicurezza sul modello di quanto già attuato, in
conformità al Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali
dell’anno 2021 emesso dal Ministero dell’Interno, per le Elezioni per il rinnovo del Consiglio
Provinciale del 18 dicembre 2021, anch’esse svoltesi presso il “PalaTedeschi”, consistente in misure di
prevenzione del rischio di contagio, che fu sicuramente scongiurato in quanto nessuna notizia di
infezione fu mai segnalata da alcuno in conseguenza della partecipazione al voto in tutte le diverse sue
fasi, compreso lo spoglio;

- provvedere a disporre presso il Seggio Elettorale idonee limitazioni con transenne etc. ed indicazioni
finalizzate: a) al distanziamento di scurezza tra le persone; b) all’accesso e all’uscita in modalità a senso
unico per tutti gli spazi individuati e consentiti per l’esercizio del diritto di voto; c) alla programmazione
del numero di accessi in contemporanea al fine di evitare ogni assembramento; d) all’utilizzo dei
Dispositivi di Protezione delle vie aeree; e) alla disinfezione e sanificazione degli ambienti, degli arredi,
delle aree di pertinenza; f) alla sanificazione ogni quattro ore degli ambienti interessati al voto; g) al
divieto di assembramento prima, durante e dopo lo svolgimento delle votazioni in tutti gli ambienti
interni ed esterni alle sedi individuate;

- appare opportuno integrare il personale di Supporto di cui alla citata Determinazione Dirigenziale della
sottoscritta Responsabile dell’Ufficio Elettorale n. 1453/2022,

Sentito il Presidente del Elettorale;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate e per l’effetto:



4

1) DI FISSARE l’orario delle votazioni per l’Elezione di 2° grado del Presidente della Provincia di
Benevento del 28 luglio presso il Seggio Elettorale istituito al “PalaTedeschi” in via Antonio Rivellini di
Benevento dalle ore 8.00 alle ore 22.00, fermo restando che l’Elettore in fila, eventualmente presente
all’interno del Seggio anche oltre tale orario e che non ha avuto la possibilità di votare, è comunque
ammesso al voto;

2) DI ADOTTARE per le Elezioni del 28 luglio 2022 del Presidente della Provincia un Piano di Sicurezza
volto ad attuare misure di prevenzione del rischio di contagio da Covid 19, finalizzato a garantire

1. il distanziamento di scurezza tra le persone;

2. l’accesso e all’uscita in modalità a senso unico per tutti gli spazi individuati e consentiti per
l’esercizio del diritto di voto;

3. la programmazione del numero di accessi in contemporanea al fine di evitare ogni
assembramento;

4. l’utilizzo dei Dispositivi di Protezione delle vie aeree;

5. la disinfezione e sanificazione degli ambienti, degli arredi, delle aree di pertinenza;

6. la sanificazione ogni quattro ore degli ambienti interessati al voto;

7. il divieto di assembramento prima, durante e dopo lo svolgimento delle votazioni in tutti gli
ambienti interni ed esterni alle sedi individuate;

3) DI ISTITUIRE il Seggio con la costituzione del Seggio elettorale speciale, c.d. mobile, composto da

1. Presidente o dal Vice Presidente del Seggio

2. uno Scrutatore

per la raccolta del voto degli elettori versanti nelle condizioni di impossibilità al voto anche per Covid
19 che abbiano inviato, entro e non oltre le ore 12 del 27 luglio 2022, all’indirizzo di posta elettronica
certificata della Provincia di Benevento:

protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it

1) una dichiarazione, appositamente firmata e corredata di documento di riconoscimento in corso di
validità del dichiarante, in cui si attesta la volontà di esprimere il voto presso il proprio
domicilio, indicando con precisione l'indirizzo completo del domicilio medesimo nonché
recapito telefonico e cellulare;

2) un certificato, rilasciato ai sensi di legge, dal funzionario medico designato dai competenti
Organi dell'Azienda sanitaria locale, che attesti l'esistenza delle condizioni previste dal decreto-
legge per il diritto al voto domiciliare (trattamento domiciliare/isolamento fiduciario per Covid-
19). L'Ufficio Elettorale provvederà a organizzare le attività di raccolta del voto, secondo alla
Circolare del Ministero della Salute prot. n. 24924 del 10/05/2022 recante indicazioni sulle
misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV-2 per lo svolgimento delle
consultazioni elettorali, le modalità previste in sicurezza presso il domicilio per il giorno delle



5

elezioni (giovedì 28 luglio 2022), nella fascia oraria che sarà successivamente comunicata a
ciascun elettore richiedente;

4) DI IMPLEMENTARE l’Ufficio di Supporto di cui alla Determinazione Dirigenziale della sottoscritta
Responsabile dell’Ufficio Elettorale n. 1453 del 21 luglio 2022, per le esigenze precipue del Seggio c.d.
Mobile, il Dipendente della Provincia Cosimo Sangiuolo, autista, con macchina di Servizio e la Polizia
Provinciale con macchina di servizio.

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- ai Sindaci del Sannio,

- a tutti i Consiglieri Provinciali;

- al Prefetto di Benevento,

- al Questore di Benevento,

- al Comandante della Polizia Municipale di Benevento;

- all’UPI nazionale

- all’UPI regionale della Campania;

- alla Servizio Gestione Giuridica del personale della Provincia di Benevento.

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nella Sezione Elezioni
Provinciali del portale della Provincia di Benevento all’indirizzo www.provincia.benevento.it.

Il Vice Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



6

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 84 del 25/07/2022 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
1948

pvivolo
Typewritten text
25/07/2022

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to


